
BORGO VENETO

COMUNE DI BORGO VENETO
Provincia di Padova

Via Roma n. 67 – 35046 (PD)
C.F. e P.I. 05122030280

ORIGINALE

DETERMINAZIONE

REG. GEN. N. 451 DEL 27-11-2023

AREA 03 – PATRIMONIO E MANUTENZIONI STRADALI, SISTEMI
INFORMATICI E TRANSIZIONE DIGITALE

Registro di Settore n.: 204

Ufficio: PATRIMONIO

Oggetto:CIG 955810803F - CUP G21F22001160006 - PNRR MISSIONE
1, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 - "ADOZIONE APP
IO (COMUNI) APRILE 2022" - MODIFICA DEL CONTRATTO N.
3364614 DEL 28.12.2022 SOTTOSCRITTO TRAMITE PORTALE
ME.PA. PER AGGIORNAMENTO TECNICO DEL MANUALE DEI
SERVIZI DELLA "APP IO"

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 451 del 27-11-2023



BORGO VENETO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 in data 22.12.2022 ad oggetto “Documenti di
programmazione finanziaria esercizio 2023/2025 - Approvazione del documento unico di
programmazione (D.U.P.) e del Bilancio di Previsione 2023/2025”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 06 del 08.02.2023, esecutiva, ad oggetto
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il periodo 2023/2025” che ha
attribuito ai Responsabili di Area la competenza per la gestione dei singoli capitoli di Bilancio;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 01.03.2023, esecutiva, ad oggetto
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il periodo 2023/2025” che ha
attribuito ai Responsabili di Area la competenza per la gestione dei singoli capitoli di Bilancio;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 08.03.2023, esecutiva, ad oggetto “Piano
Economico di Gestione P.E.G. Anno 2023 – Prima modifica”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 14.06.2023, esecutiva, ad oggetto “Piano
Economico di Gestione P.E.G. Anno 2023 – Seconda modifica”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 12.10.2023, esecutiva, ad oggetto “Piano
Economico di Gestione P.E.G. Anno 2023 – Terza modifica”;

Visto il decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2022 con il quale è stato attribuito al sottoscritto
l’incarico di Responsabile dell’Area 3̂ “Patrimonio e manutenzioni stradali – Sistemi Informatici e
transizione digitale”;

Visti:

l’art 9 del D. L. 78/2009, convertito nella legge n. 102 del 2009 (“Tempestività dei pagamenti
delle pubbliche amministrazioni”) che dispone: “il funzionario che adotta i provvedimenti che
comportino impegni di spesa al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti
pregressi, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica”;

l’art.1 c. 7 del DL 95/2012 che obbliga tutte le Pubbliche Amministrazioni ad avvalersi della
convenzione Consip indicando che qualora i contratti vengano stipulati in violazione dell’art 7
saranno nulli e fonte di illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa.

il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal Decreto Legislativo 25
maggio 2016, n. 97 relativo al “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

la Legge 208/2015 e s.m.i. che prevede l’obbligo di utilizzo del M.E.P.A. o di altri mercati
elettronici o piattaforme telematiche, per importi inferiori alla soglia comunitaria, per acquisti
di beni e/o servizi dell’importo superiore alla soglia di € 5.000,00;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici”;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 451 del 27-11-2023



BORGO VENETO

Premesso che:

l’articolo 64-bis del d.lgs. 82/2005 prevede che i Comuni rendano fruibili digitalmente i propri
servizi tramite il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei
Ministri;

al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica amministrazione da
parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso delle tecnologie digitali,
con il d.lgs. 82/2005 è stato introdotto il diritto di accedere ai servizi on-line della pubblica
amministrazione “tramite la propria identità digitale e anche attraverso il punto di accesso
telematico di cui all’articolo 64-bis”;

il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri è
denominato “IO”, applicazione che mette a disposizione di tutte le pubbliche amministrazioni
una piattaforma comune e semplice da usare, con la quale relazionarsi in modo personalizzato,
rapido e sicuro, consentendo l’accesso ai servizi e alle comunicazioni delle amministrazioni
direttamente dal proprio smartphone;

l’App IO determina una maggiore fruibilità dei servizi online e si basa sull’utilizzo di altre
piattaforme abilitanti previste dalla legge, fornendo una pluralità di servizi e informazioni;

Visti:

il decreto n. prot. 24/2022 - PNRR del 01/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la
presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA –
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE” - Misura 1.4.3 - Adozione app IO (Comuni) Aprile 2022”;

la candidatura inviata in data 23.05.2022 relativa al Bando/Avviso MISSIONE 1 –
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE",
MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU,
tramite la piattaforma PA Digitale 2026;

il decreto di finanziamento dell’importo di € 13.720,00, notificato a mezzo PEC dal
Dipartimento per la Trasformazione Digitale ed assunto al protocollo comunale al n. 11118 del
16.08.2022;

il Documento di stipula n. 3364614 sottoscritto in data 28.12.2022 con modalità telematica in
conformità a quanto previsto dalle Regole del Sistema di eProcurement;

la determinazione n. 614 del 29.12.2022 ad oggetto “Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e ss.mm. e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in
L. 108/2021, del servizio "ADOZIONE APP IO" in attuazione al PNRR Finanziato
dall’Unione europea NextGenerationEU, Missione 1, Componente 1, Asse 1, Investimento 1.4
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” che ha affidato all’operatore economico “Halley
Veneto s.r.l.” con sede in viale della Stazione n. 4 a Marcon (VE), partita IVA 02808610279,
la realizzazione degli obiettivi previsti dal Bando, a fronte di una spesa quantificata in €
13.720,00 (IVA 22% compresa);

Richiamato l’avviso pervenuto dalla società “PagoPA S.p.A.”, incaricata dal Dipartimento per la
trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, acquisita al protocollo
comunale al n. 9743 del 01.08.2023 che ha comunicato la non conformità tra i servizi presenti in
App IO e quelli presentati nella domanda di finanziamento in seguito all’aggiornamento del
“Manuale dei Servizi” nel febbraio 2023;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 451 del 27-11-2023

www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/documenti/Modello_Funzionamento/Regole_Sistema_eProcurement_2022.pdf


BORGO VENETO

Dato atto che:

come da Decreto n. 35/2023 - PNRR del Dipartimento per la trasformazione digitale, si è reso
necessario proporre un’istanza di modifica alla composizione del pacchetto di servizi,
sostituendo i servizi non conformi;

in data 26.10.2023 è stata avviata istanza di richiesta di modifica tramite la piattaforma “PA
Digitale 2026”;

in data 17.11.2023 la richiesta di modifica è stata approvata;

in data 23.11.2023 la modifica al progetto è stata inviata ed accettata dalla piattaforma “PA
Digitale 2026” come di seguito riepilogato:

SERVIZIO DA
SOSTITUIRE

INDICAZIONE DEL CASO DI IMPOSSIBILITA’
SOPRAVVENUTA

(non imputabile all’Ente)

NUOVO SERVIZIO

AVVISO SCADENZA
DOCUMENTO
INFORMATIVO IMU

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:
Aggiornamento Manuale dei servizi della AppIO -
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del
Manuale dei servizi della AppIO

Agevolazioni tributarie

NUOVA
INFORMAZIONE
DISPONIBILE
DALL'ANAGRAFE

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:
Aggiornamento Manuale dei servizi della AppIO -
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del
Manuale dei servizi della AppIO

Anagrafe

NUOVA
INFORMAZIONE
DISPONIBILE DALLO
STATO CIVILE

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:
Aggiornamento Manuale dei servizi della AppIO -
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del
Manuale dei servizi della AppIO

Consigli e Giunte comunali

AVVISO SCADENZA
SOLLECITO IMU

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:
Aggiornamento Manuale dei servizi della AppIO -
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del
Manuale dei servizi della AppIO

Giudici popolari

AVVISO SCADENZA
ACCERTAMENTO IMU

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:
Aggiornamento Manuale dei servizi della AppIO -
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del
Manuale dei servizi della AppIO

Imposta municipale
unica (IMU)

AVVISO SCADENZA
INGIUNZIONE IMU

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:
Aggiornamento Manuale dei servizi della AppIO -
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del
Manuale dei servizi della AppIO

Lavori pubblici

AVVISO SCADENZA
DOCUMENTO - ALTRE
ENTRATE DELL'ENTE

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:
Aggiornamento Manuale dei servizi della AppIO -
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del
Manuale dei servizi della AppIO

Matrimonio, unioni civili e
convivenze di fatto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 451 del 27-11-2023



BORGO VENETO

ISCRIZIONE ALBO
SCRUTATORI DI
SEGGIO

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:
Aggiornamento Manuale dei servizi della AppIO -
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del
Manuale dei servizi della AppIO

Nascita, adozione e
riconoscimento

RICHIESTA CAMBIO DI
RESIDENZA NELLO
STESSO COMUNE

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:
Aggiornamento Manuale dei servizi della AppIO -
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del
Manuale dei servizi della AppIO

Presidenti e scrutatori di
seggio

RICHIESTA CAMBIO DI
RESIDENZA DA ALTRO
COMUNE

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:
Aggiornamento Manuale dei servizi della AppIO -
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del
Manuale dei servizi della AppIO

Residenza

ISCRIZIONE ALBO
PRESIDENTE DI
SEGGIO

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:
Aggiornamento Manuale dei servizi della AppIO -
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del
Manuale dei servizi della AppIO

Segnalazioni, suggerimenti e
reclami

RICHIEDERE UNA
PUBBLICAZIONE DI
MATRIMONIO

Sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico:
Aggiornamento Manuale dei servizi della AppIO -
Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del
Manuale dei servizi della AppIO

Separazione e divorzio

Considerato che la modifica al progetto non ha effetti sull’importo del finanziamento assegnato né
sul contratto sottoscritto con il soggetto attuatore;

Richiamati in particolare dell’Avviso 1.4.3:

l’articolo 11 “Obblighi del soggetto attuatore”, comma 1 lettera g) che dispone l’obbligo di
“dare piena attuazione al progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali per
non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi
previsti dall’Allegato 2”;

l’articolo 13 “Modalità di erogazione e rendicontazione”, comma 5 che prevede “il
Dipartimento, verificata la corretta alimentazione della Piattaforma ed il raggiungimento degli
obiettivi prefissati, provvede al trasferimento delle risorse …”.

l’articolo 14 “Variazioni del progetto” che dispone:

Il Soggetto Attuatore può proporre variazioni che dovranno essere accolte con1.
autorizzazione del Dipartimento.

Il Dipartimento si riserva la facoltà di non riconoscere ovvero di non approvare variazioni2.
delle attività del progetto non autorizzate. Il Dipartimento si riserva comunque la facoltà di
apportare qualsiasi modifica al progetto che ritenga necessaria al fine del raggiungimento
degli obiettivi previsti dal PNRR, previa consultazione con il Soggetto Attuatore.

Le variazioni proposte dal Soggetto Attuatore potranno riguardare solo il cronoprogramma3.
dell’intervento, fatte salve le scadenze previste per il conseguimento dei milestone e target
associati all’investimento. In caso di assenza di preventiva richiesta di variazione o di
mancata approvazione, il Dipartimento si riserva la facoltà di decidere la revoca del
finanziamento.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 451 del 27-11-2023



BORGO VENETO

Fatte salve le disposizioni di cui ai commi precedenti, costituiscono difforme e/o parziale4.
realizzazione dell’Intervento la difformità totale o parziale rispetto al progetto originario, la
parziale realizzazione dell’Intervento, la non corretta rendicontazione finale dello stesso, il
parziale raggiungimento degli obiettivi previsti.

Nei casi di cui al comma precedente il Dipartimento procederà alla revoca del5.
finanziamento.

Nel caso di modifiche al progetto non riguardanti quanto previsto dal precedente comma 3,6.
il Soggetto Attuatore dovrà necessariamente procedere alla rinuncia del finanziamento
concesso sulla base di quanto al decreto di cui all’art. 10 comma 5 mediante comunicazione
attraverso apposita funzionalità della Piattaforma. Il Soggetto Attuatore potrà, in questo
caso, riproporre domanda di finanziamento nel contesto di altra finestra temporale del
presente Avviso.

Verificato che a seguito della Modifica al Contratto:

il tempo contrattuale per l’esecuzione delle attività non subisce variazioni, e pertanto il termine
previsto per la loro conclusione rimane invariato;

la modifica del contratto in corso di validità trova copertura finanziaria nell’importo
contrattualizzato e non comporta alcun aumento di spesa per l’Ente;

tutte le altre condizioni contrattuali approvate rimangono invariate

Vista la documentazione di regolarità contributiva (DURC ON LINE), acquisita d’ufficio al prot.
INPS_37909752, valido fino al 02.02.2024;

Visti:

il vigente Regolamento di contabilità;-

il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.;-

DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di approvare la Modifica al Contratto n. 3364614 sottoscritto tramite procedura MePa in data2.
28.12.2022 per la fornitura del servizio “Adozione App IO” in riferimento al contributo di cui
all’avviso Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 "Servizi e Cittadinanza Digitale",
Misura 1.4.3 Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation Eu;

di dare atto che non si hanno variazioni del costo complessivo previsto per le attività,3.
precisando che l’importo complessivo rimane invariato e che la somma è già impegnata nel
Capitolo 109822/1 come da determinazione n. 614 del 29.12.2022;

di dare atto che la presente determinazione, sottoscritta digitalmente dalle parti per4.
accettazione, costituisce Addendum contrattuale;

di dare atto che il Codice Unico Progetto (C.U.P.) attribuito tramite il portale cupweb.tesoro.it5.
è G21F22001160006;

di dare atto che:6.

il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il geom. Federica Franchin, Istruttore Tecnico

in forza all’area 3̂ “Patrimonio e Manutenzioni Stradali, Sistemi Informatici e Transizione
Digitale”;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 451 del 27-11-2023



BORGO VENETO

il Responsabile Unico del Progetto dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990,

di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente
appalto ed il soggetto aggiudicatario;

potranno essere richiesti chiarimenti in merito al presente atto a mezzo telefono al nr.

0429/89152 interno 2 - 1 o email all’indirizzo patrimonio@comune.borgoveneto.pd.it;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69, la presente7.
determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale del Comune di Borgo Veneto
accessibile al pubblico all’indirizzo www.comune.borgoveneto.pd.it;

di dare atto che la presente determinazione sarà soggetta a quanto previsto dal Decreto8.
Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio
2016, n. 97 e dalla Legge n.190 del 06.11.2012 - Piano provvisorio di prevenzione della
corruzione;

di dare atto che il presente provvedimento rispetta le misure previste dal Piano Triennale della9.
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2023/2025 quale sezione del PIAO approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 29.03.2023;

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile opporre ricorso al TAR10.
VENETO ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010.

di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile area 2̂ - Servizi11.
Finanziari, Ragioneria, Tributi, Personale e Servizi scolastici per gli atti di competenza.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile del Servizio
Bottaro Luca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 451 del 27-11-2023


